
 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

 

 

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0093/2023 
 

Pregão Eletrônico nº 055/2022 
 

Processo nº 8055/2022 
 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ sob o número 45.318.466/0001-78, sediada na Rua 
Cel. André Vilela, nº 96, centro, neste representado por seu Prefeito Municipal 
CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA, doravante designada simplesmente 
CONTRATANTE. 
 
CONTRATADA: EDDYDATA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 57.714.750/0001-42, Inscrição Estadual sob o nº Isento, com 
endereço na Avenida Eliza Verzola Gosuen, 3600 – Esplanada Primo Menegheti, 
Franca – SP - CEP: 14.403-229, através de seu representante legal, denominada 
CONTRATADA. 
 
Pelo presente ADITAMENTO DE CONTRATO as partes supra qualificadas 
estabelecem o seguinte: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: A cláusula sétima do presente instrumento passa a vigorar 
com as seguintes alterações: fica acrescentada o lote 08 com as seguintes 
especificações: 
 
Subitens  Descrição  Valor  

Mensal  

R$  

Valor Total 
12 Meses  

R$  
LOTE 08  

2.2.8.1 
01 Servidor Postgre - Processador vCPU 04, Memória     
8GB, Banda 20MB, HD 50GB Sistema Operacional LINUX. 

R$ 628,20 R$ 7.538,40 

2.2.8.2 
01 Servidor API (Node) - Processador vCPU 04, Memória     
8GB, Banda 20MB, HD 50GB Sistema Operacional LINUX. 

R$ 628,20 R$ 7.538,40 

2.2.8.3 
01 Servidor Aplicação - Processador vCPU 02, Memória     
6GB, Banda 10MB, HD 50GB Sistema Operacional 
LINUX. 

R$ 326,20 R$ 3.914,40 

2.2.8.4 
01 Servidor PF SENSE - Processador vCPU 01, Memória     
2GB, Banda 05MB, HD 50GB Sistema Operacional 
LINUX. 

R$ 127,40 R$ 1.528,80 

2.2.8.5 Serviço de Firewall Regras/Bloqueio de portas mensal  R$ 0,00 R$ 0,00 

2.2.8.6 
Rotina de Backup – DIÁRIO, Backup / Espaço, rotinas e 
regras - diário, retenção 7 

R$ 210,00 R$ 2.520,00 

2.2.8.7 
Detalhamento das configurações dos servidores: 
VM's LINUX: 04, Transferência ILIMITADA, vCPU 11, Mem./Gb 24, Banda 55, Disco/Gb 200. 

 



 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

 

 

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor anual para a prestação de serviços constante da 
cláusula sétima do presente contrato, passa a ser de R$ 167.290,97. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: O valor mensal para a prestação dos serviços constantes 
do parágrafo único da cláusula sétima do presente contrato, passa a ser de R$ 
13.940,91. 
 
CLÁUSULA QUARTA: As despesas decorrentes do presente aditamento correrão 
por conta de verbas próprias, constante do orçamento vigente, conforme classificação 
a seguir: a) - Departamento: Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários próprios. Funcional 
Programática: 041222005.2207. Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 027. Saldo: R$ 
1.007.931,06 e b) - Departamento: Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários próprios. Funcional 
Programática: 041222005.2207. Natureza: 3.3.90.40 – Ficha: 028. Saldo: R$ 
160.000,00. 
  
CLÁUSULA QUINTA: Ficam ratificados os demais termos e disposições contratuais 
do contrato administrativo. 
 
E, assim, por estarem justos e contratos, assinam o presente ADITAMENTO DE 
CONTRATO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que a seguir vai assinado por 
02 (duas) testemunhas presenciais, para que surta seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Pedregulho-SP, 11 de abril de 2025. 
 
 
 
 

_______________________________________ 
O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO - Contratante 

CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

_________________________________________ 
EDDYDATA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 

Contratada 
 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Pedregulho 
Estado de São Paulo 

 

 

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 

 
 
 
TESTEMUNHAS:- 
 
 
______________________                
 
 
 
______________________ 


